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Bipartisan bill: Disaster relief

• A bipartisan measure, H.R. 517 (119), passed 
Senate by unanimous consent and is now 
awaiting President's signature

• Allows IRS to grant tax relief when a governor 
declares disaster or state emergency rather 
than waiting for a federal disaster declaration

• Authorizes the IRS to postpone federal tax 
deadlines upon written request by the state’s 
governor

• Will apply to declarations made after the date 
the law is enacted

• Will increase automatic extension to 120 days 
from 60 days 

“This bill will allow those impacted by a natural 
disaster to have certainty that tax filing 

deadlines will be extended earlier in the process, 
and sometimes before the disaster occurs, so 

they can focus on their safety,” said Mark Koziel, 
the president of the American Institute of CPAs.

“This bill will allow those impacted by a natural 
disaster to have certainty that tax filing 

deadlines will be extended earlier in the process, 
and sometimes before the disaster occurs, so 

they can focus on their safety,” said Mark Koziel, 
the president of the American Institute of CPAs.



AICPA tax reform legislation wins – 1 of 2

Pass-through entity tax 
(PTET) SALT deductions

Reporting forms 1099-K, 
Misc., and NEC

100% bonus depreciation

Section 174 R&E 
expenditures

Section 163(j) business 
interest deduction

Section 529 accounts



AICPA tax reform legislation wins – 2 of 2

Section 199A qualified 
business income deduction

Controlled Foreign 
Corporation (CFC) 

look-thru rule & 
downward attribution rule

Alternative 
minimum tax (AMT)

Paid family medical leave 
tax credit extension

Excess 
business losses

Contingent fees 
legislation dropped



53 states and jurisdictions 
urged Congress to retain 
PTET SALT deductibility

Thank you!



What’s next legislatively?

Technical 
corrections

Taxpayer Assistance & Service 
Act Discussion Draft



Taxpayer Assistance and Service (TAS) Act Discussion Draft

• Crapo/Wyden release the TAS Act discussion draft on January 30

• One of the most significant bi-partisan tax packages in recent year

• Notable provisions included:

• Preparer regulations
• Sec. 504. Authority to Deny, Revoke, or Suspend Preparer Tax 

Identification Numbers

• True Quarterly estimated payment deadlines
• Sec. 903. Quarterly Installments for Estimated Income Tax Payments by 

Individuals

• SAFE Act
• Sec. 904. Establishment of a Failure-to-Pay Penalty Safe Harbor for Individuals

• The Mailbox rule
• Sec. 905. Extension of Mailbox Rule to Electronic Submissions and Payments



Government Funding

• President's FY 2026 proposed 
budget requests

o SEC flat budget of $2.15 
billion for FY 2026

o IRS FY 2026 budget 
of $9.8 billion, which is a 
decrease of 20% from the 
FY 2025 enacted level of 
$12.3 billion

• Congress working on the 12
appropriations bills

o House first Floor vote this 
week on Military Construction 
and Veterans Affairs

• Government funding deadline 
is September 30

o All 12 bills or a continuing 
resolution (CR) must be 
passed and signed into 
law, or a full or partial 
shutdown will occur



H.R. 1 key tax 
provisions
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Individual tax 
provisions



Extension of TCJA provisions for individuals

Individual income tax rates 
• Permanent extension of TCJA rates beginning in 2026

• Tax rates: 10%, 12%, 22%, 24%, 32%, 35%, & 37%

• Bracket thresholds are adjusted annually for inflation

• Temporary reduction of tax rates through 2025

• Tax rates: 10%, 12%, 22%, 24%, 32%, 35%, & 37%

• Bracket thresholds are adjusted annually for inflation

Personal exemptions
• Permanent repeal of personal exemptions after 2017• Personal exemptions suspended for 2018–2025

Child Tax Credit 
• Permanent extension and increase to $2.2k per child

• Makes permanent the refundable portion of credit of $1.7k

• SSN of Taxpayer (or spouse) and qualifying child required

• Effective for tax years beginning 1/1/2026

• Refundable portion adjusted annually for inflation

• Credit of $2k per child

• Reverts to $1k after 2025

Standard deduction
• Permanent extension of increased TCJA deduction ($15,750 S, $31,500 MFJ, 

$23,625 HH for 2025)

• Adjusted annually for inflation

• Effective for tax years beginning 1/1/2026

• Temporary increased standard deduction ($12k S, $24k MFJ, $18k HH) 
through 2025

• Beginning 2026 reverts to pre-TCJA amounts ($3k S, $6k MFJ, $4k HH)

• Adjusted annually for inflation

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Extension of TCJA provisions for individuals

Mortgage interest deduction
• Permanent suspension of home equity interest deduction (except when used 

to buy, improve or expand the home) and extension of lower acquisition 
indebtedness limit

• Exception for mortgage insurance premiums returns

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Home equity interest deduction suspended (except when used to buy, improve 
or expand the home) until after 2025

• $750,000 acquisition indebtedness limit expires after 2025

State and local tax deduction
• SALT deduction limited to $40,000 in 2025, $40,400 in 2026, 1% increases in 

2027-2029, and $10,000 in 2030

• SALT deduction phases out for MAGI greater than $500K in 2025, $505K in 
2026, and 1% increases for 2027-2029, but will not phase out below $10K

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024

• SALT deduction limited to $10k expires after 2025

Casualty and theft loss deductions 
• Permanent extension of casualty or theft loss suspension, except for federally 

declared or state declared disasters

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Casualty or theft loss suspended until after 2025, except for losses from 
federally declared disasters

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Extension of TCJA provisions for individuals

Miscellaneous itemized deductions
• Permanently suspends misc. itemized deductions

• Allows deduction for educator expenses

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Temporarily suspended for 2018-2025

• Reinstated in 2026 subject to 2% floor limitation

Charitable Contribution
• Imposes 0.5% floor on charitable contributions for itemizers

• Deduction of up to $1k / $2k MFJ for non-itemizers

• Permanent extension of increased contribution limitation for cash gifts made to 
qualified charities

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Charitable deductions allowed for itemizers

AMT
• Permanently extends AMT exemption 

• Phaseouts revert to 2018 levels of $500k/$1M MFJ

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Higher exemption and phase-outs expire after 2025

Estate and gift tax 
• Permanent extension of increase in unified estate & gift tax exemption to $15M 

per person ($30M for married filing jointly)

• Effective for decedents passing away after 12/31/2025

• Indexes the exemption amount for inflation after 2026

• Unified estate & gift tax exemption of $13.61 million (2024, inflation adjusted)

• Reverts to $5 million (indexed) after 2025

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Other key individual provisions – temporary (2025-2028)

No tax on overtime
• Temporary deduction capped at $12.5k ($25k MFJ)

• Phase out if MAGI >$300k MFJ and $150k for all others

• Adjusted for inflation beginning in 2026

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024,and before 1/1/2029

• Overtime pay included in taxable income

No tax on tips
• Temporary deduction for cash tips

• Limited to $25k and subject to phase outs if MAGI > $300k MFJ and $150k for all 
others

• Adjusted for inflation beginning in 2026

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024, and before 1/1/2029

• Tips included in taxable income, subject to federal income and FICA taxes

Deduction for auto loan interest 
• Temporary deduction up to 10k (2025-2028) on new cars purchased 2025-2028, if 

assembled in US

• Phase out if MAGI >$200k MFJ and $100k for all others

• Not adjusted for inflation

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024, and before 1/1/2029

• Personal interest on car loans not deductible

Deduction for seniors aged 65+
• Temporary $6k exemption

• Phase out if income > $150k MFJ and $75k for all others

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024, and before 1/1/2029

• Seniors receive a slightly higher personal exemption, but no stand-alone senior 
deduction

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Business tax 
provisions



Extension of TCJA provisions for businesses

Bonus depreciation
• Permanent restoration of 100% first year bonus depreciation, effective for 

property acquired on or after 1/19/2025
• Current expensing: 40% for 2025, 20% for 2026, 0% thereafter

Section 179 enhanced small business depreciation expensing
• Increases current expensing up to $2.5M of qualifying property with phase-outs 

beginning at $4.0M

• Effective for property placed in service after 12/31/2024

• Current expensing of up to $1.16M of qualifying property with phase-outs 
beginning at $2.89M, both indexed for inflation 

Section 163(j) business interest limitation
• Permanently reinstates EBITDA limitation under Sec. 163(j), starting in 2025

• ATI computed without regard to deduction for depreciation, amortization, or 
depletion

• ATI excludes subpart F and GILTI inclusions and associated Sec. 78 gross-up, 
and amounts determined under Sec. 956

• Applies to tax years beginning after 12/31/2025

• Temporarily reinstates EBITDA limitation under Sec. 163(j) (2025 – 2029)

• Adjusted taxable income (ATI) computed without regard to deduction for 
depreciation, amortization, or depletion

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Extension of TCJA provisions for businesses

Paid family and medical leave credit
• Permanently extends credit

• Expands scope of credit to allow employers to claim credit based on wages 
paid to employees on family or medical leave or premiums paid for qualified 
leave insurance policies

• Changes effective after 12/31/2025

• Credit to eligible employers of 12.5% to 25% of wages paid to qualifying 
employees on family and medical leave

• Credit to end after 2025

Section 174 research & experimental expenditures
• Permanent and immediate expensing of domestic R&E, starting in 2025 –

automatic, no special elections required

• Retroactive expensing for small businesses with avg. annual gross receipts < 
$31M after 12/31/2021; can amend 2022-2024 returns for refunds by 7/4/26 or 
take catch-up deductions as sec. 481(a) adjustments going forward

• Businesses > $31M can accelerate remaining amortization from 2022-2024 
over one or two years, starting in 2025, with transition rules for expenses 
incurred 12/31/2021 - 1/1/2025

• Foreign R&E expenditures remains amortized over 15 years

• Domestic R&E expenditures amortized over 5 years

• Foreign R&E expenditures amortized over 15 years

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Extension of TCJA provisions for passthroughs

Section 199A pass-through deduction 
• Permanent extension of 20% deduction

• QBI deduction limitation phase-in range increases to $150K/$75K (MFJ/all 
others)

• Deduction cliff remains for SSTBs exceeding max threshold

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Pass-through owners entitled to 20% deduction for QBI, expires after 2025

• For SSTBs, QBI deduction limited between $100K/$50K (MFJ/all others) 
above minimum threshold and phases out thereafter

State and local tax deduction for pass-through entities
• Pass-through owners subject to increased SALT deduction limits for 2025-

2029, and $10K limit would return in 2030

• SALT deducted at entity level would not be limited

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2024

• Passthrough owners subject to $10K SALT deduction limit

• 36 states and 1 locality implemented pass-through entity tax (PTET) SALT 
deduction legislation 

• SALT deducted at entity level is not limited

Section 461(l) excess business loss deduction 
• Permanent limitation on excess business losses, effective for taxable years 

beginning after 12/31/2026

• Any excess loss business loss is treated as an NOL carryforward to next tax 
year, effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Excess business loss limitation expires after 2025

• Any excess loss business loss is treated as an NOL carryforward to next tax 
year

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Other key business provisions

Sec. 1202 Small Business Stock Gain Exclusion
• Tiered exclusion on the gain on the sale or exchange of QSBS from gross 

income

• 100% exclusion if held for 5 or more years, 75% if held for at least 4 years, 
50% if held for at least 3 years

• Increased eligibility limit on corporate-level aggregate-assets to $75 million

• Applies to taxable years beginning after the date of enactment

• Excludes from gross income gain on sale or exchange of qualified small 
business stock (QSBS) held for > 5 years

• 100% exclusion for stock acquired after 9/27/2010

• 50% or 75% for stock acquired before 9/27/2010 depending on the acquisition 
date

• Eligibility limit on corporate-level aggregate assets of $50M

Corporate Charitable Deduction
• Corporations can deduct charitable contributions up to 10% of taxable income

• Creates a floor of 1% of taxable income

• Contributions over 10% ceiling may be carried forward to the next 5 taxable 
years and amounts disallowed under 1% floor may be carried forward if 
contributions > 10% ceiling

• Applies to taxable years beginning after 12/31/2025

• Corporations can deduct charitable contributions up to 10% of taxable income

• Contributions over 10% may be carried forward to the next 5 taxable years, 
subject to same 10% limit each year

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



International tax 
provisions



TCJA extension of international provisions

Global intangible low-taxed income (GILTI)
• Deduction for corporations is permanently reduced to 40% after 12/31/25

• Net deemed tangible income return currently utilized in determining US 
shareholder’s GILTI inclusion is eliminated

• Renames GILTI to Net CFC tested income (NCTI)

• Applies to taxable years beginning after 12/31/2025

• Deduction for corporations for 2025 is 50% and set to be reduced to 37.5% 
after 12/31/2025

Foreign-derived intangible income (FDII)
• Deduction for corporations reduced to 33.34% after 12/31/25

• Modifies definition of deduction eligible income 

• Renames FDII to foreign-derived deduction eligible income (FDDEI)

• Applies to taxable years beginning after 12/31/2025

• Deduction for corporations for 2025 is 37.5% and set to be reduced to 
21.875% after 12/31/2025

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



TCJA extension of international provisions  

Base erosion and anti-abuse tax (BEAT)
• Permanently increases the BEAT rate to 10.5% of modified taxable income 

after 12/31/25

• Retains the current law treatment of the research credit and certain other 
credits in the BEAT computation on a permanent basis

• Applies to taxable years beginning after 12/31/2025

• The BEAT rate is 5% in 2018, 10% in 2019 – 2025, and 12.5% in 2026 and 
beyond

Section 954(c)(6)
• Permanent extension of section 954(c)(6) look-through rule for CFCs, effective 

after 12/31/25

• Applies to taxable years beginning after 12/31/2025

• Temporary extension of section 954(c)(6) look-through rule for controlled 
foreign corporations (CFCs) to expire after 2025

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Other key international provisions

Section 958(b)
• Restores limitation on downward attribution of stock ownership in applying 

constructive ownership rules under section 958(b)

• Creates new section 951B

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Section 958 applies the constructive ownership rules of section 318(a) with 
modifications

Sourcing of inventory for foreign tax credit limitation
• Sourcing certain income from sale of inventory produced in the U.S. solely for 

foreign tax credit limitation under section 904 – 50% limitation

• Effective for taxable years beginning after 12/31/2025

• Income from sale or exchange of inventory property produced in the U.S. 
treated as U.S. source income

Repeal of election for 1-month deferral for tax year
• Repeal of election for 1-month deferral in determination of taxable year of 

specified foreign corporations

• Effective for taxable years beginning after 11/30/2025

• A specified foreign corporation may elect for a taxable year beginning 1-month 
earlier

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Other tax 
provisions



Other key tax provisions

Employee Retention Credit (ERC)
• No payment of Q3 & Q4 2021 ERC claims filed after 1/31/2024

• Defines COVID-ERTC promoter & increases penalties on them

• Extends statute of limitations to 6 years for IRS and taxpayers

• Employers could file 2020 claims through 4/15/2024 and 2021 claims through 
4/15/2025

• IRS has 3-year statute of limitations, except 5 years for Q3 and Q4 2021 
claims

Section 529 plans 
• Expands use of 529 plans to include certain postsecondary credentialing 

expenses (e.g., expenses to obtain and maintain CPA license)

• Increases annual withdrawal of qualified K-12 tuition expenses to $20k, no 
annual withdrawal limit on other qualified expenses

• Effective for distributions made after date of enactment

• Use of 529 plans limited to qualified K-12 and higher education

• Annual withdrawal limit on qualified K-12 tuition expenses of $10k, no annual 
withdrawal limit on other qualified expenses

Section 4960 excise tax
• Amends "covered employees" to include all employees of exempt org.

• Effective for tax years after 12/31/2025

• Subjects exempt orgs to 21% tax on compensation paid over $1M for top five 
highest compensated employees

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Form 1099 
reporting



Form 1099 information reporting

Form 1099-K
• Increases reporting threshold from $600 to $20k over 200 transactions

• Effective 2025, H.R. 1 reverts to pre-American Rescue Plan Act

• Reporting threshold of $20k, or 200 transactions before 2024, $5,000 in 2024, 
$2,500 in 2025, $600 thereafter

Form 1099-NEC
• Increases reporting threshold from $600 to $2k for payments made after 

12/31/25

• Indexed annually for inflation beginning in 2027

• Effective for payments made after 12/31/2025

• Reporting threshold of $600

Form 1099-MISC
• Increases reporting threshold from $600 to $2k for payments made after 

12/31/25

• Indexed annually for inflation beginning in 2027

• Effective for payments made after 12/31/2025

• Reporting threshold of $600

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Energy credits



Clean energy tax credits

Consumer Green Energy Tax Credits
• Termination of consumer green energy tax credits is accelerated as follows:

o Previously-owned clean vehicle credit terminates for vehicles acquired 
after 9/30/2025

o Clean vehicle credit terminates for vehicles acquired after 9/30/2025

o Qualified commercial clean vehicle credit terminates for vehicles 
acquired after 9/30/2025

o Alternative fuel vehicle refueling property credit terminates for property 
placed in service after 6/30/2026

o Energy efficient home improvement credit terminates for property 
placed in service after 12/31/2025

o Residential clean energy credit terminates for any expenditures made 
after 12/31/2025

o New energy efficient home credit terminates for property acquired after 
6/30/2026

• Consumer green energy tax credits generally terminate after  12/31/2032

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Clean energy tax credits

Clean electricity production credit (PTC)
• Terminates credits for wind and solar facilities projects for which construction 

begins 12 months after the date of enactment and are placed in service after 
12/31/2027

• No credit allowed for a facility beginning construction after 12/31/2025 with 
material assistance from a prohibited foreign entity

• The PTC (Section 45Y) is available for electricity produced by clean energy, 
including solar and wind at a qualified facility

• Credit is available at 100% through 2033 and then phases out as follows: 2034 
(75%), 2035 (50%), and after 2035 (0%)

Clean electricity investment credit (ITC)
• Terminates credits for wind and solar facilities projects for which construction 

begins 12 months after the date of enactment and are placed in service after 
12/31/2027

• The ITC (Section 48E) is available for electricity stored at qualified facilities or 
energy storage technology, including solar and wind

• Credit is available at 100% through 2033 and then phases out as follows: 2034 
(75%), 2035 (50%), and after 2035 (0%) 

Law prior to H.R. 1 H.R. 1



Beyond the law: 
IRS implementation



Implementation 
guidance

Treasury proposed regulations and final regulations 

IRS revenue procedures and revenue rulings

IRS form and publication changes

IRS notices

IRS FAQs

IRS announcements

IRS website



AICPA regulatory advocacy process

Identify emerging 
legislative, regulatory and 

administrative issues 

Develop positions and 
advocate for sound tax 

policy and effective 
administration

Comment on regulations, 
legislation, tax forms, and 

IRS service levels

Represent CPA tax 
practitioners before the 

government, the public and 
other practitioner groups



National Taxpayer Advocate Report to Congress

• Successful 2025 Filing Season

• IRS processed over 98% of individual returns (138.1 
million of 140.6 million received)

o Paper returns decreased by 4.3% from 2024 (4.4 
million in 2025)

o 22 additional tax forms eligible for e-filing

o Direct deposit refunds increased by 1.3% (1 
million more)

o Potentially fraudulent returns decreased by 46%

• High level of phone service

• Expanded functionality of individual online accounts



2025 Final Legislative Charts: 
Key Tax Provisions and PFP Considerations

• Key Tax Provisions —
Before and After OBBBA

• One Big Beautiful Bill Act —
Personal Financial Planning Considerations

• Key Tax Provisions –
Final Legislation with Comparison 
Across 2025 Reconciliation Bills

• Additional resources coming soon!

Access resources



Legislation to transfer PCAOB to SEC
• Proposed in Trump FY2021 Budget

• Included in House and Senate Budget Reconciliation bills but did not 
pass the “Byrd Bath”

• Stand-alone legislation could still gain traction

• Increased criticism of PCAOB

o PCAOB politicized: firing of board, aggressive rules and 
enforcement actions

• Has become a partisan issue

• Expecting increased scrutiny 



Hearing on Sarbanes-Oxley

House Financial Services Committee held 
hearing:

• "Reassessing Sarbanes-Oxley: The Cost 
of Compliance in Today’s Capital 
Markets"

• Focus on compliance costs of 404b

• Draft legislation to raise 404b threshold

o Would exempt many companies currently required to 
comply

o Not introduced to date



Legislation on SOX 404(b)

• House Financial Services hearing earlier this year

• Increases threshold for 404(b)

• Exempts nearly 700 companies who are currently 
required to comply with 404(b), including:

o 14 China-based

o 9 UK-based

o 7 each from Bermuda and Israel

• Could be included in a capital formation package

• No bill sponsor

• Conversations with Hill staff expressing concerns



Legislation to Reorganize the SEC
• Introduced by Rep. Troy Downing (R-MT)

• Consolidates divisions within SEC

− Moves Office of the Chief Accountant into Division of Corporate Finance

• Expectation that the SEC makes changes soon

• Legislation will be amended to reflect anticipated SEC changes



H.R. 2911, Accounting 
STEM Pursuit Act,
reintroduced



“Crypto Week”

GENIUS Act – Stablecoin legislation
• Monthly exam lacks internal controls requirement
• Annual financial statement audit for issuers with more than $50 billion in issuance
• Passed the Senate June 17
• Expected to be included in “crypto week” legislation in the House week of July 14
• CLARITY Act, House crypto market structure bill, includes amending language recommended by the profession. 

Would require:
• Internal controls around the issuers’ reserve account
• An annual attestation over the monthly exams and internal controls

PROOF Act – Proof of Reserves legislation (Senate)
• PCAOB/AICPA Joint Rulemaking
• Requires PCAOB standards, but not inspection
• Profession working on bill improvements

CLARITY Act – Market Structure legislation (House)
• Would set up a comprehensive regulatory framework for digital assets



Questions?

Todd Sloves
Director, Congressional and Political Affairs 
Todd.Sloves@aicpa-cima.com
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